A quit, temperantium tanquam fundamentum aliquod in animis suis jecerunt, reliquas deinceps virtutes superstruunt. Cibum enim potumque nemo illorum ante solis occasum unquam sumpserit. Quippe philosophiæ studium luci convenire: curam autem corporis tenebris dignam esse existimant. Itaque illi quidem studio totum diem, corporis autem necessitatibus exiguum noctis partem deputarunt. Non nulli eorum toto triduo cibum capere omittunt, dum ardenter discendi cupiditate rapiuntur. Qui-dam vero tam incredibili voluptate, tantisque deliciis perfunduntur, dum pascuntur epulis sapientiæ, quæ salubria ipsis præcepta tanquam opiparum convivium apponit, ut duplo diutius famein perferant, ac vix sexto die recessarum cibum degustent. B Hæc Philonis verba de primis nostræ religionis viris perspicue et absque ulla dubitatione dicta esse arbitror. Quod si quis adhuc pertinaciter his refragari voluerit, is manifestioribus convictus indiciis, quæ non alibi quam in Christianorum religione ad Evangelii normam composita reperiuntur, pertinaciam suam tandem abhiciat. Ait igitur Philo cum his viris de quibus jam diximus, versari etiam seminas quasdam, quarum plurimæ ad extremam usque senectutem virgines manent. Quæ quidem non coactæ necessitate ut plerique apud Græcos sacerdotes, sed sua sponte castitatem corporis custodierunt, illectæ amore ac desiderio sapientiæ; in cuius complexu ac contubernio dum vitam omnem traducere cupiunt, sprevere corporis voluptates, nec perituros partus concupiverunt, sed potius immortales foetus. Quos quidem solus animus divino Numini dicatus et acceptus ex seipso edere potest. C **57** Multis deinde interjectis, dissermat Eusebius. Omitto choreas et saltationes Therapeutarum in illis pævigiliis, quæ potius ad Bacchanalium insaniam, quam ad Christianam sobrietatem pertinent; licet Philo, utpote gentis suæ philosophis favens, ejusmodi lurorem sacram ac sobrium nominet.

(68) Παννυχίδας. Paulo supra διανυκτερεύσεις pro eodem dixit: Καὶ τὰς ἔξ ἔθους εἰσέτι καὶ νῦν πρὸς ἡμῶν ἐπιτελουμένας ἀσκήσεις, ἃς διαφερόντως κατὰ τὴν τοῦ σωτηρίου πάθους ἔορτὴν, ἐν ἀστιτίαις καὶ διανυκτερεύσεσιν, προσοχαῖς τε τῶν θείων λόγων, etc. Qui locus imprimis notandus est, utpote ex quo antiquitas jejunii Paschalis manifestissime ostenditur. Quamvis enim concedamus, Philonis locum ex libro *De vita contemplativa*, de Christiæ non esse intelligendum, ex interpretatione tamen Eusebii hoc colligimus: Eusebium non dubitasse quin Paschale jejuniū Marci evangelistæ temporibus jam tum in Ecclesia celebraretur. Ceterum ut ad παννυχίδας seu pævigilia Paschalis festi redeamus, de hisdem loquitur Eusebius cap. 9, l. vi, ubi agit de miraculo Narcissi Hierosolymitorum episcopi; et in libro iv *De vita Constantini*, c. 22, τὴν ἵεραν διανυκτερεύσειν appellat. Epiphanius in epilogi operis *De hæresibus*, has vigilias varie in Ecclesia observatas esse testatur. Plerique enim per sex illos dies qui Pascha præcedunt, pævigilia celebrauit. Alii quinta duntaxat feria et Sabbathum vigilias agebant, ἀγρυπνίαις δὲ διατελοῦσι τὰς ἔξ, etc.; et paulo post, ἐν τοῖς δὲ τόποις τὴν μετὰ τὴν πέμπτην ἀγρυπνοῦσι, ἐπιφωνουσαν εἰς τὸ προσάθετον, καὶ τὴν χωριακὴν μόνας. Qui locus cuius munitus sit, ita mihi supplendus videtur, τὴν μετὰ τὴν

ius adhuc loquitur his verbis: « Expositiones autem, inquit, sacerorum voluminum ab iis sunt signatae per allegorias. Universam enim legem similem esse existimant animali: et verba quidem ipsa corporis instar esse; occultum autem sensum qui sub verbis latet, animæ speciem quamdam habere. Quem quidem sensum hæc secta scrutari et contemplari primitus instituit, in verbis ipsis velut in speculo quodam, admirabilem sententiarum pulchritudinem contuens. Quid præterea hic attinet commemorare cœtus et virorum ac mulierum seorsum degentium studia atque exercitationes, quæ apud nos etiam num in usu sunt, præcipue circa diem festum Dominicæ passionis, quo tempore jejuniis atque vigiliis, et sacerorum librorum lectioni impensis vacare consuevimus. » Quæ omnia vir ille toties jam nominatus, eodem plane modo quo a nobis solis hodieque observantur, accurate notata, scriptis suis tradidit, atque in primis pervigilia magnæ solemnitatis, piisque in iisdem exercitationes, et hymnos qui a nobis recitari solent, commemorat. Et quo pacto, cum unus quispiam modulate ac decenter psalmum canere exorsus fuerit, cæteri cum silentio auscultantes, extremas duntaxat hymnorum partes simul concinuant. Utique per illos dies humi in strumentis recubantes, a vino quidem, ut ejus verbis utar, penitus abstineant, neque carnes ullam degustent: sola autem aqua ad potum utantur, neque ad panem aliud quidquam adhibeant præter sal atque hyssopum. Ad hæc gradus atque ordinem præsidentium describit, eorum videlicet qui ecclesiastica obeunt munera: tum ministeria diaconorum: postremo episcopatus apicem omnibus antistantem. Quæ si quis accuratius nosse desiderat, ex ipso Philonis libro discere poterit. Cæterum quin dum ista scriberet Philo, primos illos evangelicæ doctrinæ prædicatores, et ab apostolis primum traditam disciplinam in mente habuerit, nemini dubium esse arbitror.

58 CAPUT XVIII.

Qui Philonis libri ad nos pervenerint.

Hic porro vir in dicendo copiosus, in sententiis locuples, in divina Scriptura intelligentia sublimis atque excelsus, variam ac multiplicem sacerorum voluminum expositionem edidit. Ac primo quidem scriptis in Genesin, cuncta quæ illuc commemorantur, ordine explanans: quos libros sacerdarum legum Allegoriam inscripsit. Deinde vero capita quædam sacerorum Scripturarum quæ difficultatem habere videntur, singillatim exposuit, objectiones earumque solutiones apponens. Quos similiter libros Questionum ac Solutionum in Genesin et in Exodum titulo prænotavit. Sunt præterea ab eodem seorsum conscripti de diversis argumentis tractatus: verbi gratia, *De agricultura libri duo*, totidemque, *De temulentia*, et alia plurima opuscula variis pro cuiusque arguento titulis insignita. Inter quæ est illud *De rebus quas mens sobria optat et quas esse queratur*. Item *De con-*